MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

A8 ESTADO DO PARANA
DO P/ COHISSAO ; CNPJ 77.774.867/0001-29
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Fica autorizada a abertura, no orcamento do
exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da
outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete & apreciacdo
- do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 445.000,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil reais),
que servira para reforco das dotagdes orcamentarias conforme segue:

6 - SECRETARIA DE OBRAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS
615 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalacdes R$ 445.000,00
VALOR TOTAL R$ 445.000,00

Art. 2° Para cobertura do que trata o artigo 1 0 deste Crédito Espec1al ficam
~indicados como recursos a Anulagdo de Despesas conforme segue:

Anulagao despesa 580 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e
Instalacbes : R$ W
VALORTOTAL = R$ 445.000,00

Art. 3° Fica incluido os valores das alteragdes orcamentarias demonstrados nos
artigos 1.9 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes constantes
nos anexos da Le| Municipal n.® 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu o Plano
Plurianual (PPA) do perlodo de 2022/2025.

Art. 4° Fica incluido os valores das alteragGes orcamentdarias demonstrados nos
artigos 1.0 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes constantes
nos anexos da Lei Municipal n.° 2201 de 10 de setembro de 2021, que estabeleceu a Lei
de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o_exercicio de 2022.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publlcagao revogando as
disposigdes em contrario. :

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana aos dois
dias do més de setembro de dois mil e vinte e dois..
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

| 'REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 048/2022

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito Especial,
o,qual fica indicado como recurso a Anulagdo de Despesas para que possam ser executados
os programas e implemento de agdes de apoio a Secretaria de Obras, Planejamento e
Projetos, conforme infra:

6 - SECRETARIA DE OBRAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS
615 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagdes R$ 445.000,00

VALOR TOTAL R$ 445.000,00 :

Que referido crédito se faz necessarlo para a manutengao dos servicos da
Secretaria supra, conforme descrltlvo

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especnal para o
orcamento de 2022.

Diante do exposto, a Administragdo Municipal conta com a apreciagao do referido
Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos dois,
dias do més de setembro de dois mil e vinte e dois.
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MUNICIPIO DE MANE
ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

SOLICITACAO SUPLEMENTACAO POR CANCELAMENTO

PARA: Secretaria de Contabilidade

UEIRINHA

Por meio deste, solicito a suplementacdo por cancelamento, no valor total de

R$ 445.000,00 da secretaria de Obras e Engenharia.

Cddigo da despesa com descricdo e valor a ser suplementado, segue na

tabela a baixo, conforme orcamento vigente.

Suplementar

OBRAS E INSTALACOES

615 OBRAS 'E INSTALAQOES ‘ R$ 445.000,00
Cancelar
580 } R$ 445.000,00 !
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Sendo o que tinhamos para o momento.

Mangueirinha, 01 de Setembro de 2022,

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540000 -

Mangueirinha - PR -
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PROCURADORIA Juripica

PARECER N.2 058/2022
REF. PROJETO DE LEI N:2 048/2022 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA

~ DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO ‘PARECER
FAVORAVEL A TRAMITACAO

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacio legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no

orcamento vigente, no valor total de R$ 445.000,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil reais).

Da exposu,‘ao de motivos apresentada, extral -SE que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especxa] no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja

destinacgao esta especificada no artigo 12 do Pro;e,to de Lei em analise.
Em sintese, € o relatorio.
II. FUNDAMENTACAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Orginica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o or¢amento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corre¢ao da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita & prévia autorizacio legislativa.

-
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso 11, alinea b, da Constitui¢dao Federal.

No mérito, dispoe o art. 167, inciso V, da Constituicdao Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacgao legislativa e sem

indicagdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.2

4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposi¢ao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 2° do Projeto de Lei em
analise a anulacao da despesa “580.4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagoes”.

. - N

Desse modo, considerando que se faz imﬁrescindivel que o

montante necessario para se fazer o ajuste ofk;amentério nao esteia Vcor‘nprometido, deverao os

eminentes Camaristas se certificarem da existéncia dos recursos indicados para cobertura dos

respectivos créditos, e caso possuam qualquer divida, solicitar ao Alcaide as informagées que

entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungio tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gaste com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em andlise
mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto. superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orcamento vigente “para que possam

ser executados os programas e implemento de agdes de apoio a (sic) Secretaria de Obras,

Planejamento e Projetos”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposicao formalmente

apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se’
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CNPJ 77.780.120/0001-83

in6cua ao ponto de nio atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberacio acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleologico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o proprio mérito da proposigdo, a analise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por fim, consigne-se que a Comissdo de Orcamento e Financas
deveri solicitar a emissio de parecer técnico-contabil sobre este Projeto de Lei, nos

termos do Art. 183 do Regimento Interno, ora aplicado por analogia.

B .referida analise por parte da ‘comisséo tematica devera,
1nclu51ve verificar se a alteragao no or¢amento ¢ compativel com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera menc¢ao nos
artigos 3¢ e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragéoynas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacao dos

referidos anexos que, nesta hipétese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Leli.

Também, deverid a mencionada Comissdo de Orcamento e

Financas verificar, podendo_solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessario), se a

dotacio indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente - para que possa

ensejar_a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a incorporacdo no

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Com efeito, a partir de uma analise meramente perfunctéria das
referidas dotacdes, ao que parece, pelo menos algumas delas ja existem no atual orcamento, de
modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e ndo especial. No entanto,

iy \
por se tratar de andlise técnico-contabil, que refoge as atribuigoes deste Procurador Legislativo,
reforco a necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questao, além
da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciacdo das Comissoes
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Cdmara Municipal de Manguezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Permanentes de Justica e Redacao e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagao é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §1°, da Lei Organica Municipal, submetido em
duas discussoes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c¢/c LO, Art.

28, caput).
II1. CONCLUSOES

EX positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que ndo ha ébice juridico para seu recebimento e regular tramitagao nesta Egrégia Casa de

"Leis, desde que sejam observadas as recomendacdes constantes no presente Parecer.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativol, e que a analise definitiva da presente proposicao, inclusive no que tange

ao mérito e a sua aprovagdo, compete as comissoes permanentes e ao soberano Plenario.

E 0 meu parecer.

> |

‘Mangueirvinha, 06 de setembro de 2022.
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! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posigio
a respeito, in verbis:

“0 parecer emitido por procurador ou advogado de orgao da administra¢ao publica nao é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execug¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples_parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n® 24.584-1°- Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugao as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico-respondera pessoalmente por suas decisées ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 161/2022
PROJETO DE LEI N.° 48/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Fica autorizada a abertura, no or¢amento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e da outras
providéncias.

RELATORIO
O Projetos de Lei n.° 048/2022.

m
FUNDAMENTACAO
Autoriza abertura de credito especial no valor de R$ 445 000,00 (quatrocentos e
quarenta e cinco mil reais).
CONCLUSAO
Parecer favoréavel.
~ Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento e Finangas, 14 de setembro de dois mil e
vinte e dois.
™
Daniel Portela
Relator

3 . i 7z
Pelas conclusdes — Wa}mrr‘Aﬁzt%mo Giordani

Pelas conclusdes —
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i Cdmammuniapa[ de Mangueirinha
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mam Munzczpa[ de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 165/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 48/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAOQ

Fica autorizada a abertura, no or¢amento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e da outras

providéncias.

RELATORIO

Projeto de Lei n.° 48/2022 — Executivo - Fica autorizada a abertura, no orgamento do
- exercicio corrente, de um Crédito Especial, € d outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

O referido Projeto de Lei esta de acordo com o Artigo 40, inciso II da L.OM. -
compete 4 Cdmara Municipal deliberar com a sansdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares

e extraordindrios.
CONCLUSAO
-~  Parecer favoravel a aprovagdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Justi¢a e Redagéo, quinze de setembro de dois mil e

vinte e dois.

Vilmar Sbafeheiro
Relator

izt 7
Pelas conclusdes - Vilmax José de Lima

Pelas conclusdes - Edemils oS Santos
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i Camara Wlumczpa[ de ﬂ/languemnﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 163/2022
- PROJETO DE LEI N.° 48/2022 _
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica autorizada a abertura, no or¢amento do exercicio

corrente, de um Crédito Especial, e d& outras

- providéncias
RELATORIO
O Projetos de Lei n.° 048/2022- Fica autorizada a abertura, no orcamento do

exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Tal Projeto autoriza a abertura de um crédito, adicional especial no orcamento do

exercicio corrente no valor de R$ 445.000,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil reais), que |

servira de refor¢o or¢amentario nas Secretarias de Obras, Planejamento e Projetos.

CONCLUSAO

Favoravel a aprovagdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, dezesseis de setembro de dois mil

e vinte e dois.

.“l
: / ) ~ Relator ///
///, Vs '// 5 ~
t./ 7 77y 77
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Sty Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
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